Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 01/2025

Aos vinte e seis (26) dias do mês de fevereiro (02) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Jeferson de Araujo

Funchal, Liliane Madruga Prestes, Michelle Chagas de Farias e Tanisi Pereira de Carvalho.

Assuntos tratados. 1) Processo 23368.000273/2025-57. Solicitação de Progressão Múltipla

- LETICIA VALE SCRIBEL ZIMMER. A presidente e secretária desta comissão entraram

em contato com a DGP, via e-mail, para alguns esclarecimentos em relação a este processo cuja

requerente está em exercício provisório. Conforme orientação desse setor, esta comissão deve

“seguir a regulamentação do órgão em que estão em exercício, e, após a análise e parecer pela

CPPD local, a concessão da progressão é realizada no órgão de origem, conforme relatamos em

e-mail de 23/10/2024, quando respondemos à solicitação pela CPPD de orientações para este

tipo de caso”. O professor Cluvio sugere ao grupo que a DGP envie um oficio formalizando o

fluxo das avaliações de professores em exercício provisório. Em votação, a maioria não

concordou com essa sugestão pela razão de que a orientação a esta comissão já havia sido dada.

Assim, seguindo as orientações da DGP, o processo seguirá sendo avaliado pelos professores

Jeferson e Tanisi. 2) Processo 23368.000236/2025-49. Solicitação de um Professor

substituto 40h - ÁREA ACADÊMICA DE INFORMÁTICA. Essa demanda foi acatada

pelos representantes desta comissão. O parecer será elaborado pelos professores André e

Clúvio. 3) Processo 23368.000200/2025-65. Solicitação de Promoção para Professor

Titular - ANDREA BORDIN SCHUMACHER. As professoras Carine e Tanisi avaliaram o

processo e não encontraram inconsistências. A comissão sugeriu o professor André Rosa

Martins para presidir a comissão especial de avaliação. Para formalizar o convite, a professora

Michelle Farias, secretária desta comissão, enviará um e-mail institucional. Assuntos gerais.

A professora Carine informou que participará da reunião da CPPD Central, a convite de Rachel

Oliveira Nasser (Presidente do Colegiado da CPPD do IFRS), que acontecerá no dia 24 de

março. Em razão de estar em aula logo em seguida ao início da reunião, a professora Carine

contará com o apoio do professor André Martins o qual seguirá acompanhando a reunião após

a sua saída. Liliane informa aos componentes da comissão, uma solicitação da direção de ensino

do campus POA a respeito dos atestados de encargos didáticos. A sugestão da direção é que

passem a ter validade, para a CPPD, para fins de comprovação, os comprovantes de encargos

didáticos emitidos via SIGAA, mas assinados pela referida direção. Nada mais havendo para

registrar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e trinta e cinco minutos.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho